
灌南五龙口水务投资有限公司灌南县城东污

水处理厂验收后变动环境影响分析

灌南五龙口水务投资有限公司

二〇二五年十二月



Ⅰ

目录

1前言 ................................................................................................................................1
1.1项目由来 ..............................................................................................................1
[...]
14 铸铁镶铜方闸门 4台 铸铁镶铜方闸门 4台 不变

15 螺旋输送压榨机 1台 螺旋输送压榨机 1台 不变

16 砂水分离器 2台 砂水分离器 2台 不变

17 罗茨风机 3台 罗茨风机 3台 不变

18 行车泵吸式吸机 2台 行车泵吸式吸机 2台 不变

19
鼓风机房

罗茨风机 6台 空气悬浮风机 3台 不变

20 电柜 3节 电柜 3节 不变

21 事故池（下

层）
潜水搅拌机 2套 潜水搅拌机 2套 不变

22

A2/O

潜水推进器 12台 潜水推进器 12台 不变

23 潜水污泥回流泵 6台 潜水污泥回流泵 6台 不变

24 溶解氧仪 8台 溶解氧仪 8台 不变

25 MLSS 仪 2台 MLSS仪 2台 不变

26 电位仪 2台 电位仪 2台 不变

27
污泥回流池

回流污泥泵 6台 回流污泥泵 6台 不变

28 剩余污泥泵 4台 剩余污泥泵 4台 不变

29
二沉池

中心传动 2台 中心传动 2台 不变

30 全桥刮泥机 2台 全桥刮泥机 2台 不变

31 分配井 铸铁镶铜方闸门 2台 铸铁镶铜方闸门 2台 不变

32
污泥浓缩池

潜水搅拌机 2台 潜水搅拌机 2台 不变

33 清水回流泵 1台 清水回流泵 1台 不变

34
加药间 加药装置

2台
加药装置

2台 不变

35 2台 2台 不变



灌南五龙口水务投资有限公司灌南县城东污水处理厂验收后变动环境影响分析

18

36 清水排放渠 流量计 1套 流量计 1套 不变

37

配电间 1

电柜 4节 电柜 4节 不变

38 电柜 5节 电柜 5节 不变

39 电柜 5节 电柜 5节 不变

40

污泥脱水贮

存间

带式浓缩脱水一体

机
2套 带式浓缩脱水一体机 2套 不变

41 加药箱 1套 加药箱 1套 不变

42 无轴螺旋输送机 1套 无轴螺旋输送机 1套 不变

43 清水离心泵 2座 清水离心泵 2座 不变

44 螺杆泵 2座 螺杆泵 2座 不变

45 无轴螺旋输送机 1套 无轴螺旋输送机 1套 不变

46 空压机 2台 空压机 2台 不变

47 电动泥斗 1套 电动泥斗 1套 不变

48 排风扇 4台 排风扇 4台 不变

49

中间提升泵

房

提升泵 3台 提升泵 3台 不变

50 液位计 1套 液位计 1套 不变

51 单臂悬梁起重机 1台 单臂悬梁起重机 1台 不变

52

高效沉淀池

浆叶式搅拌机 8套 浆叶式搅拌机 8套 不变

53 斜板 880m2 斜板 880m2 不变

54 排泥系统（电动阀） 16套 排泥系统（电动阀） 16套 不变

55 出水堰板 120m 出书堰板 120m 不变

56 污泥泵 3台 污泥泵 3台 不变

57

V型滤池

反冲洗水泵 3台 反冲洗水泵 3台 不变

58 罗茨风机 3台 罗茨风机 3台 不变

59 填料 1批 填料 1批 不变



灌南五龙口水务投资有限公司灌南县城东污水处理厂验收后变动环境影响分析

19

60 滤头滤帽 1400套 滤头滤帽 1400套 不变

61 污泥储池 污泥泵 2台 污泥泵 2台 不变

62
絮凝剂加药

间

絮凝剂制备装置 1台 絮凝剂制备装置 1台 不变

63 PAM加药螺杆泵 2台 PAM加药螺杆泵 2台 不变

64
配电间 2

配电间 1座 配电间 1座 不变

65 排风扇 2台 排风扇 2台 不变

66

次氯酸钠加

药间

次氯酸钠储罐 1套 次氯酸钠储罐 1套 不变

67 次氯酸钠投加泵 2台 次氯酸钠投加泵 2台 不变

68 次氯酸钠进药泵 1台 次氯酸钠进药泵 1台 不变

69 值班室 空调 1台 空调 1台 不变

70
除臭系统

一体化生物出售装

置（预处理部分）
1套 一体化生物出售装置

（预处理部分）
1套 不变

71
一体化生物除臭装

置（污泥部分）
1套 一体化生物除臭装置

（污泥部分）
1套 不变

72

出口在线室

挂壁空调 1台 挂壁空调 1台 不变

73 氨氮 1套 氨氮 1套 不变

74 COD 1套 COD 1套 不变

75 总磷 1套 总磷 1套 不变

76 总氮 1套 总氮 1套 不变

77 智能取样器 1套 智能取样器 1套 不变

78 数采仪 1套 数采仪 1套 不变

79 管阀系统 管材 1套 管材 1套 不变

80 电控系统 电缆 1批 电缆 1批 不变

2.3.5工艺流程

本次变动前后，项目污水处理工艺未发生变化，工艺流程见图 2.3-1。



灌南五龙口水务投资有限公司灌南县城东污水处理厂验收后变动环境影响分析

20

图 2.3-1 项目污水处理工艺流程图

污水处理厂工艺说明：

预处理段：建设项目废水经机械格栅粗过滤后经提升泵提升至细格栅。

二级处理段：采用 A/A/O 置工艺，在厌氧池中，污水与从沉淀池排出的含磷

回流污泥同步进入。主要功能是释放磷，同时部分有机物进行氨化。在缺氧池中，

通过内循环将硝态氮从好氧反应器送来，进行反硝化反应，将硝态氮还原为氮气，



灌南五龙口水务投资有限公司灌南县城东污水处理厂验收后变动环境影响分析

21

从而去除污水中的氮。在好氧池中，多功能反应区进行去除 BOD、硝化和吸收磷

等反应。

深度处理段：深度处理采用“絮凝沉淀+过滤”工艺。其中“絮凝沉淀”采用高效

沉淀池工艺：“过滤”采用砂滤池工艺。

深度处理段主要为升级提标服务，由二级排放标准提至一级 A标准主要涉及

到的指标有 COD、BOD5、NH3-N、TN、TP、色度、SS等，而 COD、BOD5、NH3-N、

TN等主要加强前段二级处理段进行有效降解，后续的深度处理段主要针对废水中

的残留的 COD、TP、色度及 SS。

深度处理段：絮凝主要是通过投加药剂使之发生絮凝反应，将废水中部分残

留的有机污染物、TP、SS进行有效去除；过滤主要是石英砂过滤，由于一级 A标

准对 SS要求较高，故利用石英砂过滤可进一步将废水中悬浮的细小 SS进行有效

拦戳，使出水得以澄清，以满足出水要求；氧化工艺主要是利用臭氧的氧化性对

废水进行氧化处理，对废水中部分残留的工业难处置有机污染物进行氧化分解，

同时该工艺对色度的去除率较高，故将废水中残留的色度进行有效去除，以防止

出水色度超标。二沉池产生的污泥部分回流到 A/A/O，部分脱水，脱水后的污泥

外运。



灌南五龙口水务投资有限公司灌南县城东污水处理厂验收后变动环境影响分析

22

3环境影响分析说明

3.1产排污环节变化情况

3.1.1废气

项目营运期有组织废气主要为污水站废气经负压收集进入“生物滤池”除臭

处理后，通过1根15m高排气筒（DA002）排放；预处理段、压泥间、储泥池废气

加盖经“负压收集+生物滤池”除臭处理后的尾气经15米高排气筒（DA001）排放。

表3.1-1 项目有组织废气产生情况一览表

序

号

臭气来

源

污染

物名

称

产生情况

处置方

式

排放情况

风

量

（m
3/h）

产生

浓度

（mg/
m3）

产生

速率

（kg/
h）

产生

量

（t/a
）

产生浓度

（mg/m3

）

产生速

率

（kg/h
）

排放

量

（t/a）

1

预处理

段、压泥

间、储泥

池

氨

500
0

0.42 0.002
1

0.018
4

生物滤

池

（15m
）

DA001

0.042 0.00021 0.0018
4

硫化

氢
14 0.07 0.613

2 1.4 0.007 0.0613

2
厌氧缺

氧好氧

池(A2/O)

氨

160
00

0.0812
5

0.001
3

0.011
4

生物滤

池

（15m
）

DA002

0.00813 0.00013 0.0011
4

硫化

氢
1.0375 0.016

6
0.145
4 0.1034 0.00166 0.0145

表3.1-2 项目无组织废气产生情况一览表

序号 臭气来源 污染物名称 产生速率（kg/h） 面源面积（m2）

1 粗格栅及提升泵房、细格

栅及曝气沉砂池

氨 0.000065 700

硫化氢 0.00083 700

2 压泥间、储泥池
氨 0.0001 255

硫化氢 0.0035 255

3 A2/O
氨 0.0006 1844

硫化氢 0.002 1844
本次变动后，废气产排污环节及处置措施未发生变动。

3.1.2废水

本次变动后，废水产排污环节及处置措施未发生变动，本项目废水产生及排

放情况见表3.1-3。

表3.1-3 项目综合废水处理、排放情况一览表

主要

污染

物名

称

产生量
废水

量

（t/a）
治理措施

排放量
排放方

式及去

向

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）



灌南五龙口水务投资有限公司灌南县城东污水处理厂验收后变动环境影响分析

23

COD 400 2190

547500
0

格栅+沉砂池

+A/A/0+二沉池+
絮凝沉淀+过滤+

消毒

50 273.75

郑于大

沟

SS 220 1204.5 10 54.75

氨氮 40 219 5（8） 27.375
（43.8）

总氮 55 301.125 15 82.125

总磷 5 27.375 0.5 2.7375

BOD5 170 930.75 10 54.75

本次变动后，废水产排污环节及处置措施未发生变动。

3.1.3噪声

本项目噪声设备主要为风机、污泥泵、带式压滤机、反冲洗水泵、药剂泵等

设备产生的噪声，通过消声、隔声、绿化、距离衰减等处理降噪。《工业企业厂

界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准。本次变动后，噪声产排污环节及

处置措施未发生变动。

3.1.4固废

本次变动后，固废产排污环节及处置措施未发生变动，主要变动为污泥产生

量重新核算。

（1）污泥

污泥是污水处理的产物，污水中的部分有机污染物质通过微生物的新陈代谢

转移到污泥中，对污泥的处理主要是对污泥进行减量化和稳定化。

产生的污泥进行脱水压滤，形成污泥并干化后，含水率约70%，根据企业污水

厂运行经验，污泥产生量约为处理废水量的0.9‰，则项目污泥产生量约为13.5t/d，

则年产污泥量约为4725t/a。

本项目变动前后固废产生及处置情况见表3.1-4。

表 3.1-4 项目变动前后固废产生及处置情况

固废

名称
产生工序

变动前 变动后

固废代

码

产生

量

（t/a）
处置方式 固废代码

产生

量

（t/a）
处置方式

污泥 污水处理 / 400

外售处置

SW90 462-001-
S90 4725

外售处置沉渣 污水处理 / 200 SW64 900-099-
S64 200

废弃

滤料
废气处理 / 0.75 SW59 900-009-

S59 0.75



灌南五龙口水务投资有限公司灌南县城东污水处理厂验收后变动环境影响分析

24

生活

垃圾
职工生活 / 6.4 环卫部门处

理
SW64 900-099-

S64 6.4 环卫部门

处理

本次变动后，厂区污泥暂存间（15×12×6m）可以满足本项目的污泥贮存及转

运需求，变动后所有固废均合理处置不外排，固废产排污环节及处置措施未发生

变动。

3.2总量变化情况

本次变动后，已验收项目废水、废气产生及排放情况不发生变化，与环评及

验收阶段内容一致；固废种类及处置措施不发生变化，污泥重新核算后产生量增

加。变动前后本项目污染物排放总量情况见表 3.2-1。

表 3.2-1变动前后全厂总量变化表

项目 污染因子
排放量/固废产生量(t/a) 变动前后增减

量(t/a)变动前 变动后

废水

废水量（m3/a） 5475000 5475000 0

COD 273.75 273.75 0

SS 54.75 54.75 0

氨氮 27.375（43.8） 27.375（43.8） 0

总氮 82.125 82.125 0

总磷 2.7375 2.7375 0

BOD5 54.75 54.75 0
大

气

污

染

物

有组

织

氨 0.00298 0.00298 0

硫化氢 0.07586 0.07586 0

无组

织

氨 0.0067 0.0067 0

硫化氢 0.0555 0.0555 0

固废

污泥 400 4725 +4325

沉渣 200 200 0

废弃滤料 0.75 0.75 0

生活垃圾 6.4 6.4 0



灌南五龙口水务投资有限公司灌南县城东污水处理厂验收后变动环境影响分析

25

4结论与建议

4.1结论

对照《关于印发淀粉等五个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评

函〔2019〕934号），项目变动不属于重大变动。

本次变动污泥产生量重新核算，固废外排量为零，在企业严格落实环保“三同

时”措施、确保各项环保措施稳定正常运行、外排污染物达标排放的情况下，经分

析，项目较变动前对外环境的影响变化较小，环境风险防范措施有效，项目的变

动在环境保护方面是可行的，原灌南县城东污水处理厂一级 A提标工程环境影响

评价结论不变。

根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》

（苏环办〔2021〕122号）界定依据和管理要求，本次变动属于验收后变动，无需

纳入环评管理，需纳入排污许可证的变更管理。



灌南五龙口水务投资有限公司灌南县城东污水处理厂验收后变动环境影响分析

26

【附件】

（1）《关于灌南县城东污水处理厂一级 A提标工程项目环境影响报告表的批复》

（灌环审〔2017〕10号）及验收意见；

（2）葛洲坝水务（灌南）有限公司灌南县城乡一体化污水治理项目环境影响报告

表》批复；

（3）《灌南五龙口水务投资有限公司验收后验收后变动环境影响分析》专家意见；

（4）《葛洲坝水务（灌南）有限公司灌南县城乡一体化污水治理项目一般变动环